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연성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-21 예산액 1,353,612,000

제1조 2023학년도 연성초등학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 1,353,612,000원으로 하며, 세입,세

출의 명세는 [세입,세출예산서]와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 학교발전

기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며,  이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ①다음의 경비에 부족이 생겼을때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간 

또는 타비목으로부터 이용할수 있다.

      1. 교원연구비,관리및 직책수당, 겸직수당

      2. 학교회계 직원의 인건비

      3. 각종 공과금

② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 연성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,353,612 1,375,552 -21,940 -1.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 173 45,411 3.4

학생복지/교육격차 해소 -13,284 390,455 28.8

기본적 교육활동 -1,761 193,288 14.3

선택적 교육활동 -5,794 115,168 8.5

교육활동 지원 10,913 184,501 13.6

학교 일반운영 -12,187 257,341 19

학교시설 확충 0 167,448 12.4

이전수입 지방자치단체이전수입 14,091 148,093 10.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -30,290 1,128,478 83.4

이전수입 기타이전수입 0 4,970 0.4

자체수입 학부모부담수입 -6,238 53,283 3.9

자체수입 행정활동수입 497 4,397 0.3

기타수입 전년도이월금 0 14,391 1.1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,281,541 1,297,740 -16,199

1.지방자치단체이전수입 148,093 134,002 14,091

1.비법정이전수입 103,786 89,500 14,286

1.기초지방자치단체전입금 103,786 89,500 14,286

1.급식비보조금(기초) 103,786 89,500 14,286 초등학교무상급식비 : 14,286,000원*1회= 14,286,000

2.교육경비보조금 44,307 44,502 -195

1.기초지방자치단체전입금 44,307 44,502 -195

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 44,307 44,502 -195 생존수영운영비 : -195,000원*1회= -195,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,128,478 1,158,768 -30,290

1.교육비특별회계전입금수입 1,128,478 1,158,768 -30,290

1.교육비특별회계전입금 1,128,478 1,158,768 -30,290

2.목적사업비전입금 694,378 724,668 -30,290
무상급식식품비운영비 : -26,243,000원 * 1개

교 =
-26,243,000

돌봄교실운영비 : -712,000원 * 1개교 = -712,000

생존수영운영비 : -195,000원 * 1개교 = -195,000

상반기소규모환경개선사업(체육관방송설비) : 

-3,313,000원 * 1개교 =
-3,313,000

(성립전)교육공무직원 처우개선수당 : 173,000

원 * 1개교 =
173,000

2.자체수입 57,680 63,421 -5,741

1.학부모부담수입 53,283 59,521 -6,238

1.수익자부담수입 53,283 59,521 -6,238

1.급식비 24,485 24,760 -275

1.급식비 24,485 24,760 -275 교직원급식비 : -275,000원*1회= -275,000

2.방과후학교활동비 11,157 17,280 -6,123

1.방과후학교활동비 11,157 17,280 -6,123 방과후학교활동비 : -5,601,000원*1회= -5,601,000

방과후학교재료비 : -522,000원*1회= -522,000

3.현장체험학습비 11,316 11,361 -45

1.현장체험학습비 11,316 11,361 -45 현장체험학습 : -45,000원*1회= -45,000

4.졸업앨범비 3,625 4,200 -575

1.졸업앨범비 3,625 4,200 -575 초등졸업앨범비 : -575,000원*1회= -575,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.돌봄활동운영비 2,700 1,920 780

1.돌봄활동 운영비 2,700 1,920 780 돌봄급간식비 : 6,000원*10명*13일= 780,000

2.행정활동수입 4,397 3,900 497

1.사용료및수수료 60 200 -140

1.사용료및수수료 60 200 -140

1.사용료 60 200 -140 시설사용료 : -70,000원*2회= -140,000

3.기타행정활동수입 3,337 2,700 637

1.이자수입 1,484 1,000 484

1.이자수입 1,484 1,000 484 이자수입 : 484,000원*1회= 484,000

2.기타행정활동수입 1,853 1,700 153

1.기타행정활동수입 1,853 1,700 153 신용카드포인트 : -17,000원*1회= -17,000

폐식용유매각대금 : -100,000원*1회= -100,000

학교시설공사공공요금수납 : 270,000원*1회= 270,000

3.기타수입 14,391 14,391 0

세입합계 1,353,612 1,375,552 -21,940
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 45,411 45,238 173

1.기타 교직원보수 40,326 40,153 173

1.기타수당 40,326 40,153 173

1.[초]처우개선수당 40,326 40,153 173

1.공무직인건비 40,326 40,153 173
(성립전)(교특)가족수당 : 172,560원*1분

기=
173,000

2.학생복지/교육격차 해소 390,455 403,739 -13,284

1.급식 관리 348,541 360,773 -12,232

1.학교급식운영 348,541 360,773 -12,232

4.[초]급식재료구입비 201,300 213,812 -12,512

1.급식용식재료비 201,300 213,812 -12,512 식품비 : -12,237,000원*1회= -12,237,000

식품비(교직원수익자) : -275,000원*1회= -275,000

6.[초]급식운영비 28,198 27,918 280

1.일반수용비 15,698 11,918 3,780 급식소모품구입비 : 4,059,000원*1회= 4,059,000

급식기기유지 수리비 : -64,000원*1회= -64,000

음식물쓰레기처리비 : -200,000원*1회= -200,000

수용비및수수료 : -15,000원*1회= -15,000

2.전기요금 500 1,000 -500 전기요금 : -500,000원*1회= -500,000

4.연료비 11,000 14,000 -3,000 가스요금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

8.[초]급식운영비(자체) 6,710 6,710 0

1.일반수용비 6,680 6,580 100 (학)급식물품구입및수리 : 237,000원*1회= 237,000

(학)급식실후드청소및식당바닥청소 : 

-289,000원*1회=
-289,000

(학)급식실 정기소독 : -120,000원*1회= -120,000

(학)위생안전용품구입 : 272,000원*1회= 272,000

3.학생복지비 0 100 -100 (학)우유보전금 : -100,000원*1회= -100,000

2.보건관리 38,164 38,641 -477

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,323 17,620 -297

3.[초]학생건강검사 2,935 5,076 -2,141

1.학생복지비 2,935 5,076 -2,141 1학년건강검진 : -359,000원*1회= -359,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4학년건강검진 : -959,000원*1회= -959,000

2,3,5,6학년소변검사 : -121,000원*1회= -121,000

2,3,5,6학년구강검사 : -702,000원*1회= -702,000

4.[초]보건실운영 10,056 8,212 1,844

1.일반수용비 1,100 400 700
보건실환경개선소모품구입 : 350,000원*2

회=
700,000

2.운영수당 2,310 1,910 400 성, 양성평등 강사비 : 80,000원*5학급 = 400,000

4.교직원복지비 1,778 1,894 -116 교직원결핵검진비 : -116,000원*1회= -116,000

5.교육운영비 1,360 1,900 -540 성교육운영비 : -490,000원*1회= -490,000

양성평등 운영비 : -50,000원*1회= -50,000

7.비품구입비 1,400 0 1,400
보건실환경개선비품(학생용침대)구입 : 

700,000원*2개=
1,400,000

2.학교환경위생관리 20,841 21,021 -180

2.[초]방역관리 1,200 1,380 -180

1.일반수용비 1,200 1,380 -180 방역소독비 : -180,000원*1회= -180,000

3.학생복지 3,750 4,325 -575

1.학생복지운영 3,750 4,325 -575

1.[초]졸업앨범제작 3,750 4,325 -575

2.학생복지비 3,625 4,200 -575 졸업앨범제작(수익자) : -575,000원*1회= -575,000

3.기본적 교육활동 193,288 195,049 -1,761

1.교과 활동 148,149 149,854 -1,705

1.교과활동지원 83,507 84,522 -1,015

5.[초]학교자율과제운영 38,611 38,532 79

2.교육운영비 29,532 29,532 0 인성교육 도서비 : -618,000원*1회= -618,000

인성교육재료비 : 828,000원*1회= 828,000

AI교육재료비 : -109,000원*1회= -109,000

학생주도교육과정재료비 : -101,000원*1회

=
-101,000

4.일반업무추진비 2,579 2,500 79 교육과정운영협의회비 : 175,000원*1회= 175,000

학급협의회비 : -96,000원*1회= -96,000

6.[초]교직원역량강화 1,856 2,950 -1,094
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 1,085 2,100 -1,015 직무연수수강료 : -811,000원*1회= -811,000

전문학습공동체 재료비 : -204,000원*1회= -204,000

4.일반업무추진비 521 600 -79 전문학습공동체협의회비 : -79,000*1회= -79,000

3.체육 교과활동 15,714 16,104 -390

2.[초]생존수영운영 10,714 11,104 -390

1.교육운영비 10,714 11,104 -390 (고특)저소득층지원비 : -303,000원*1회= -303,000

(교특)보험료 등 예비비 : -87,000원*1회= -87,000

7.정보교과활동 11,000 11,300 -300

1.[초]정보교과운영 0 300 -300

1.기타자산취득비 0 300 -300 교육용S/W구입 : -300,000원*1종*1회= -300,000

2.창의적 체험활동 45,139 45,195 -56

1.자율활동 26,145 26,094 51

2.[초]학급운영비 4,551 4,500 51

1.교육운영비 4,551 4,500 51 학급운영비 : 51,000원*1회= 51,000

2.현장체험학습활동 11,554 11,661 -107

1.[초]현장체험학습 11,554 11,661 -107

1.여비 238 300 -62
(자체)교직원보험료및여비 : -62,000원*1

회=
-62,000

2.교육운영비 11,316 11,361 -45 차량임차료(수익자) : -45,000원*1회= -45,000

4.선택적 교육활동 115,168 120,962 -5,794

1.방과후학교 운영 46,377 52,432 -6,055

1.방과후학교운영 14,785 20,908 -6,123

1.[초]방과후학교운영 11,357 17,480 -6,123

1.운영수당 8,799 11,250 -2,451
[수익자]방과후학교강사료 : -2,451,000원

*1회=
-2,451,000

2.교육운영비 2,358 6,030 -3,672
[수익자]교재비,재료비 : -3,672,000원*1

회=
-3,672,000

2.돌봄교실운영 31,592 31,524 68

1.[초]돌봄교실운영 16,788 16,720 68

2.일반수용비 610 520 90
사무용품, 시설장비유지비(목적) : 90,000

원*1회=
90,000

4.교육운영비 4,858 4,880 -22
급식,간식비(수익자) : 6,000원*10명*13일

=
780,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

프로그램재료비(목적) : -90,000원*1회= -90,000

저소득층 급간식비(목적) : -712,000원*1

회=
-712,000

2.독서활동 22,261 22,000 261

1.독서활동운영 22,261 22,000 261

1.[초]도서구입 12,600 12,000 600

2.도서구입비 12,600 12,000 600 도서구입비 : 600,000원*1회= 600,000

2.[초]도서관운영 9,661 10,000 -339

1.일반수용비 2,000 1,500 500 도서관일반운영비 : 250,000원*2회= 500,000

3.비품구입비 5,161 6,000 -839 도서관비품구입비 : -839,000원*1회= -839,000

5.교육활동 지원 184,501 173,588 10,913

3.학습지원실 운영 23,464 25,318 -1,854

1.방송실운영 246 2,100 -1,854

1.[초]방송시설유지관리 146 2,000 -1,854

1.비품구입비 146 2,000 -1,854
방송시설유지관리용 비품구입 : 

-1,854,000원*1회=
-1,854,000

4.교육여건 개선 132,387 119,620 12,767

1.교육환경개선 132,387 119,620 12,767

1.[초]교실환경개선 17,580 1,500 16,080

1.일반수용비 6,080 0 6,080
학생자치실환경개선공사 : 6,080,000원*1

회=
6,080,000

2.비품구입비 11,500 1,500 10,000
학생자치실환경개선비품구입 : 1,000,000

원*10종=
10,000,000

3.[초]천졍형냉난방기교체(목적) 65,605 68,918 -3,313

1.시설비 65,605 68,918 -3,313 천졍형냉난방기교체 : -3,313,000원*1회= -3,313,000

6.학교 일반운영 257,341 269,528 -12,187

1.학교기관 운영 43,948 47,056 -3,108

1.부서기본운영 41,448 43,556 -2,108

2.[초]교육행정실운영 32,339 34,447 -2,108

1.일반수용비 6,756 8,864 -2,108 등사잉크및원지구입 : -500,000원*1회= -500,000

복사용지비 : -500,000원*2회= -1,000,000

사무기기수리 : -500,000원*1회= -500,000
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

행정실복사기임대료 : -108,000원*1회= -108,000

2.행정지원인력운용 2,500 3,500 -1,000

1.[초]행정실무사(행정)인건비 2,500 3,500 -1,000

1.공무직인건비 2,500 3,500 -1,000
(자체)시간외근무수당 : -100,000원*5명*2

회=
-1,000,000

2.시설 장비 유지 208,253 217,332 -9,079

1.학교시설장비유지 208,253 217,332 -9,079

1.[초]공공요금및제세공과금 70,677 69,677 1,000

1.전기요금 57,861 56,861 1,000 전기료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[초]시설일반관리 62,166 65,069 -2,903

1.일반수용비 62,166 65,069 -2,903 소방시설보수 : 1,056,000원*1회= 1,056,000

시설관리물품구입 : 1,041,000원*1회= 1,041,000

냉난방기유지보수 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

냉난방기청소 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

4.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비24,290 26,800 -2,510

1.공무직인건비 22,070 24,280 -2,210 시설미화원급여 : -700,000원*3월= -2,100,000

정액급식비 : -80,000원*3월= -240,000

정기상여금 : 200,000원*1회= 200,000

명절휴가비 : 125,000원*1회= 125,000

연차수당 : -15,000원*13일= -195,000

2.기간제근로자인건비 0 300 -300 미화원대체인건비 : -100,000원*3회= -300,000

5.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비25,460 30,120 -4,660

1.기간제근로자인건비 23,640 28,300 -4,660 시설당직원급여 : -1,400,000원*3회= -4,200,000

정액급식비 : -140,000원*3회= -420,000

정기상여금 : 200,000원*1회= 200,000

연차수당 : -15,000원*16일= -240,000

6.[초]시설관리용역 19,460 19,466 -6

1.일반수용비 19,460 19,466 -6 교직원화장실비데사용료 : -6,000원 = -6,000

3.학교운영 협력 5,140 5,140 0
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2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.[초]학부모회운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,535 2,400 135
학부모회운영지원물품구입 : 135,000원*1

회=
135,000

2.운영수당 165 300 -135
학부모교육강사비및 원고료 : -135,000원

*1회=
-135,000

7.학교시설 확충 167,448 167,448 0

세출합계 1,353,612 1,375,552 -21,940
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